CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                          DATA: 12 DE JUNHO DE 2017.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
ATA nº 024/2017 - Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, com a presença do Senhor Presidente, Vereador DANGELO MOTTA do PDT, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, com a presença dos Vereadores ADELINO SILVEIRA do PDT, ANDRÉ SOARES do PP, EDINEI MACHADO do PDT, JEDER SILVA do PTB, LAZINHO COSTA do PMDB, LÉO PEREIRA do PSDB, DR. LUIS do PDT e TONI ARAÚJO do PMDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Toni Araújo do PMDB para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Senhor Presidente fez a leitura da Ata nº 023/2017 da Sessão Ordinária do dia 05 de junho de 2017, após colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por unanimidade. Após, O Senhor Presidente fez a leitura das correspondências: Ofício DG nº 4008/2017 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul; Correspondência da Telefônica – Diretoria de Articulação e Relações Institucionais em resposta ao Ofício desta Casa Legislativa, de 26 de janeiro de 2017; Convite da Gerência Regional do Litoral Norte da CEEE para a Semana Interna de Prevenção de Acidentes no Trabalho – SIPAT 2017; Ofício nº 045/2017 da Sociedade Beneficente São Luiz de Mostardas; Edital de Convocação para Audiência Pública para Discussão e Elaboração das Metas do Plano Plurianual 2018 a 2021; Correspondência recebida dos Correios informando os reajustes que sofreram os serviços da empresa; Ofício Circ. 154/2017 convidando para o 16º SEFAZ a ser realizado no dia 07 de junho de 2017 no Auditório Dante Barone, Comunicado do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação informando liberação de recursos financeiros e Of. 03/2017 do Partido do Movimento Democrático Brasileiro – PMDB. Na seqüência o Senhor Presidente fez a leitura das proposições: Expediente nº 014/2017 (Pedido de Informação) de autoria do Vereador Adelino Silveira do PDT. Expedientes nºs 053, 054, 055, 056, 057, 058, 066, 067, 068 e 069/2017 (Pedidos de Providência) de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB. Expediente nº 018/2017 (Indicação) de autoria do Vereador André Soares do PP. Expediente nº 059/2017 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador André Soares do PP. Expedientes nºs 060, 061, 062 e 063/2017 (Pedidos de Providência) de autoria do Vereador  Edinei Machado do PDT. Expedientes nºs 064, 065 e 070/2017 (Pedidos de Providência) de autoria do Vereador  Adelino Silveira do PDT. No espaço destinado aos LÍDERES não houve pronunciamentos. Após, passou ao espaço destinado ao GRANDE EXPEDIENTE. Não houve pronunciamentos. Após, passou ao espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA. Usaram a palavra os Vereadores Toni Araújo do PMDB, Edinei Machado do PDT e Dangelo Motta do PDT sob a presidência do Vereador Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo I. Logo após o Senhor Presidente passou ao espaço destinado a ORDEM DO DIA. Expediente nº116/2017 (Projeto de Lei nº 109/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº 118/2017 (Projeto de Lei nº 111/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº 014/2017 (Pedido de Informação) de autoria do Vereador Adelino Silveira do PDT, aprovado por Unanimidade. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS usou a palavra o Vereador Dangelo Motta do PDT sob a presidência do Vereador Toni Araújo do PMDB, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo II. Nada mais a tratar encerrou a presente reunião às vinte horas e dez minutos, convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia 19 de junho do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.

             Dangelo Motta do PDT                                  Adelino Silveira do PDT
                  Presidente                                                           Secretário
2
3
image1.png